
Comune di NOCERA TERINESE 

(Provincia di Catanzaro)  
 Copia 

 

Verbale di Deliberazione del Consiglio Comunale 
 

N. 11 

 Del 28.06.2019 

 

OGGETTO: Approvazione Regolamento comunale per la 
definizione agevolata delle entrate comunali non riscosse a 
seguito della notifica di ingiunzioni di pagamento. 

 

 

L’anno Duemiladiciannove il giorno ventotto del mese di Giugno alle ore  18,00  nella sala 

adunanze, si è riunito il Consiglio Comunale, convocato dal Sindaco, con avvisi spediti nei modi e 

termini di legge, in seduta STRAORDINARIA di Ia Convocazione. 

Presiede i lavori il Presidente del Consiglio Comunale Sig. Armando Motta. 

Risultano, altresì, presenti e assenti i seguenti Consiglieri: 
 

 

Fatto l’appello risultano:  

Cognome e Nome  Pres. Cognome e Nome Pres. 

ANTONIO ALBI 

WALTER GRANDINETTI 

GIULIANO TRUNZO 

SALVATORE GRANDINETTI 

GIAMPAOLO CRISTOFORO 

LIDIO MANFREDI 

ARMANDO MOTTA 

FRANCESCO CARDAMONE 

PATRIZIA VACCARO 

     

SI 

SI 

SI 

SI 

SI 

NO 

SI 

SI 

SI 

FERNANDA GIGLIOTTI 

VITTORIO M. MACCHIONE 

SAVERIO RUSSO 

GIANLUCA FILANDRO 

  

SI 

SI 

SI 

SI 

 

 

    Consiglieri assegnati: n.13                     Consiglieri presenti: n. 12 

               Consiglieri in carica:  n.13                     Consiglieri assenti : n. 1 

Partecipa  alla seduta  il Segretario Comunale verbalizzante: Dott.ssa Giuseppina Ferrucci, la 

quale  provvede alla redazione del verbale. 
 

Il  Presidente del Consiglio Comunale Sig. Armando Motta dichiara  aperta la seduta dopo aver  

constatato il numero legale degli intervenuti,  invita   i Consiglieri  a discutere  in  seduta  

sull’argomento  in  oggetto. 

 

 

 



                                       

IL CONSIGLIO COMUNALE 

Premesso che l’art. 16 del decreto legge n. 34 del 30 aprile 2019, prevede la possibilità 

di estendere la definizione agevolata anche per le entrate degli enti locali non riscosse 

a seguito di provvedimenti di ingiunzione fiscale notificati dal 2000 al 2017, dagli Enti 

stessi e dai concessionari della riscossione di cui all’art. 53 del d.lgs. 15 dicembre 

1997, n. 446; 

CHE l’adesione alla definizione agevolata comporta l’esclusione delle sanzioni 

applicate nell’atto portato a riscossione coattiva tramite ingiunzione fiscale; 

CHE la definizione agevolata riguarda le sanzioni irrogate per violazioni tributarie e 

con riferimento alle sanzioni amministrative per violazioni del codice della strada, di 

cui al D.Lgs.  30 aprile 1992, n. 285, la definizione agevolata comporta l’esclusione 

limitatamente agli interessi, inclusi quelli di mora e quelli di cui all’art. 27, sesto 

comma, della legge 24 novembre 1981, n. 689; 

CHE la detta definizione ai sensi dei commi 16 e 17 dell’art. 3 del decreto-legge 23 

ottobre 2018, n. 119 convertito, con modificazioni, dalla legge 17 dicembre 2018, n. 

136 richiamato nell’art. su citato, esclude tutte le altre sanzioni, diversi da quelli di 

cui al comma che precede; 

Atteso che il Comune può disporre la definizione con delibera del Consiglio Comunale 

da adottare entro 60 giorni dalla data di entrata in vigore del D.L. 34/2019, pubblicato 

nella Gazzetta Ufficiale del 30 aprile 2019 entrata in vigore il 1 maggio 2019; 

Considerato che l’Amministrazione ritiene, dopo averne anticipato la volontà a mezzo 

stampa, di approvare l’anzidetta definizione agevolata di tutte le entrate, anche 

tributarie non riscosse per i quali è stata intrapresa la riscossione coattiva attraverso 

la notifica dell’ingiunzione fiscale di cui al R.D. n. 639 del 14.04.1910 emessa dal 

Concessionario e notificati dal 2000 al 2017, disciplinando le procedure di dettaglio, 

stabilendo le modalità, il termine di presentazione ed il numero di rate e la relativa 

scadenza, che non può superare il 30 settembre2021 per espressa previsione di legge, 

in un apposito regolamento, anche al fine di rendere più chiaro il procedimento ed 

agevolare l’adesione da parte di tutti i debitori interessati; 

Ritenuto di approvare l’allegato regolamento comunale disciplinante  la definizione 

agevolata delle entrate comunali non riscosse a seguito della notifica di ingiunzioni di 

pagamento composto da n. 10 articoli allegato alla presente deliberazione per farne 

parte integrale e sostanziale; 

Dato atto dell’intervento del Consigliere comunale Fernanda Gigliotti che si allega 

sub A al presente atto deliberativo; 



Acquisito il parere dell’organo di revisione, reso ai sensi dell’art. 239 del D.Lgs. n. 

267/2000; 

Visto l’art. 52 del D.Lgs. n. 446 del 1997 che disciplina la potestà regolamentare in 

materia di entrate; 

Visto l’art. 42, comma 2, del D.Lgs. 267/2000 e s.m.i.; 

Visto il D.Lgs. 267/2000; 

Visto lo Statuto Comunale; 

Acquisiti i pareri resi ai sensi dell’art. 49 del D.Lgs. n. 267/2000; 

Con voti unanimi 

DELIBERA 

1. Che la premessa forma parte integrante e sostanziale del presente provvedimento; 

2. Di approvare la Definizione Agevolata di cui al D.L. n. 34 del 30 aprile 2019 e 

l’allegato Regolamento comunale disciplinante la detta Definizione Agevolata di tutte 

le entrate, anche tributarie non riscosse per le quali è stata intrapresa la riscossione 

coattiva attraverso la notifica dell’ingiunzione fiscale di cui al R.D. n. 639 del 

14.04.1910 emessa dal Concessionario e notificati dal 2000 al 2017 composto da n. 

10 articoli; 

3. Di dare atto che la presente deliberazione, e l’allegato Regolamento comunale, 

saranno pubblicati ; 

4. Di dare atto che per quanto non specificamente ed espressamente previsto 

all’allegato Regolamento si rinvia alle norme legislative inerenti la specifica materia, 

oltre ad intendersi recepite ed integralmente acquisite nel Regolamento tutte le 

successive modificazioni ed integrazioni; 

5. Di dare atto che la presente deliberazione sarà inviata al Ministero dell’Economia 

e delle Finanze, Dipartimento delle Finanze, entro trenta giorni dalla data in cui 

diventa esecutiva, ai sensi dell’art. 13, comma 15, del Dl n. 201 del 2011 e dell’art. 

52, comma 2, del D.Lgs. n. 446 del 1997; 

6. Di pubblicare il presente atto all’Albo Pretorio on-line del Comune di Nocera 

Terinese; 

DELIBERA 

Con votazione unanime 

7. Di dichiarare la presente, ai sensi e per gli effetti dell’art. 134 del T.U.E.L., 

immediatamente eseguibile. 



  

 

                              Deliberazione del Consiglio Comunale  

 
Letto, confermato e sottoscritto 
 

          Il Presidente                                                                      Il Segretario Comunale 

f.to Sig. Armando Motta                                                      f.to   Dott.ssa Giuseppina Ferrucci 

L.vo. 18 agosto 2000 N° 267- art. 49 c. 1° e 

s.m.i. 

Parere di Regolarità Tecnica 

Si esprime parere FAVOREVOLE in ordine 

alla  regolarità tecnica.  

                         

 Il Responsabile del Servizio 
                        

D.L.vo 18 agosto 2000 n° 267-art. 49 c 1° e 

s.m.i 

Parere di Regolarità Contabile 

Si esprime parere FAVOREVOLE in ordine 

alla  regolarità contabile  

 

Il Responsabile del Servizio 

 

CERTIFICATO di PUBBLICAZIONE 
Si attesta che copia della presente deliberazione è stata   pubblicata, per rimanervi per 15 giorni 

consecutivi, all’Albo Pretorio on-line   di questo Comune accessibile al pubblico (art. 32, comma 1, 

della legge 18 giugno 2009 n. 69). 

 

Nocera   Terinese, 10.07.2019                                                           Il Segretario Comunale 

         f.to    Dott.ssa Giuseppina Ferrucci 

 

Il sottoscritto Segretario Comunale, visti gli Atti d’Ufficio 

                                            

                                                  ATTESTA 
che la presente deliberazione è divenuta esecutiva in data 28.06.2019 : 
 

x      perché dichiarata immediatamente eseguibile ai sensi dell’art. 134, comma 4, del D.Lgs. n°      

267/2000 
                   

             perché decorsi 10 giorni dalla pubblicazione (art. 134, comma 3, del D.Lgs. n°     267/2000). 

 

                   Il Segretario Comunale 

 f.to    Dott.ssa Giuseppina Ferrucci 

_____________________________________________________________________________ 

 

 

 

E’ copia conforme all’originale da servire per uso amministrativo.   

 

Dalla residenza municipale, lì   

 

                                                                                                                   Il Segretario Generale  

                                                                                                           Dott.ssa Giuseppina Ferrucci 

 
 


